



HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
JUDr. Tomáš Havel, Ph.D.
Zástupce ředitele Magistrátu pro sekci průřezových činností



MHMPXPLMQ3TL

Praha 16. května 2023

Váš dopis ze dne: 11. května 2023

Č. j.: MHMP 1017058/2023

Počet listů/příloh: 2/0

Vážená paní inženýrko,

Magistrát hlavního města Prahy, odbor legislativní a právní, jako povinný subjekt podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), obdržel dne 11. května 2023 Vaši žádost o poskytnutí informace s názvem „*Dotaz o poskytnutí informace dle zákona 106/1999 Sb.*“, v rámci které se odkazujete na stanovisko Magistrátu hlavního města Prahy č. j. MHMP 947986/2023 ze dne 9. května 2023.

V souladu s § 14 odst. 5 písm. d) InfZ Vám poskytujeme Vámi požadované informace, a to:

1) „*Kdyby končící starosta ještě před koncem svého volebního období a po skončení výběrového řízení na návrh hodnotící komise smlouvu o dílo s dodavatelem podepsal a uzavřel, bylo vše bez závad?*“

Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zadávání veřejných zakázek“), neurčuje, který orgán obce, resp. městské části má rozhodnout o veřejné zakázce. Lze vycházet z povahy smlouvy, která má být výsledkem veřejné zakázky. Pokud by taková smlouva náležela do vyhrazené pravomoci zastupitelstva, mělo by pak i zastupitelstvo rozhodovat o důležitých otázkách v průběhu jejího řízení (např. zahájení zadávacího řízení, zadání veřejné zakázky apod.). Ostatní jednání pak může činit rada městské části. Pokud by smlouva spadala do nevyhrazené pravomoci rady, rozhodovala by tato o úkonech v rámci celé veřejné zakázky, pokud by si rozhodování nevyhradilo zastupitelstvo městské části. V případě městské části, kde se rada nevolí, by tuto pravomoc namísto rady vykonával starosta. V obecné rovině lze tudíž konstatovat, že za splnění výše nastíněných podmínek by starosta městské části mohl smlouvu s vybraným dodavatelem platně uzavřít.

2) „*Totéž platí pro nově zvoleného starostu – opět, než předložil sám o své vůli ke schválení zastupitelstvu výběr dodavatele a podepsal by smlouvu sám, bylo vše bez závad?*“

V této věci odkazujeme na uvedené k otázce pod bodem 1) výše. Dále podotýkáme, že zastupitelstvo městské části Praha – Křeslice si vyhradilo rozhodování ve věci již v roce 2019

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1
Tel.: 236 003 210, kontaktní centrum: 800 100 000
E-mail: tomas.havel@praha.eu, IS DS: 48ia97h

usnesením č. 2019/3/17, tudíž již po tomto datu starosta městské části nemohl sám rozhodnout o uzavření smlouvy.

3) *„Čili celý problém je v tom, že starostové byli víceméně 'obezřetní' a v rámci rozhodnutí o smlouvě, která v podstatě má být uzavírána na základě prostředků z dotace HMP si chtěli své rozhodnutí ověřit, je nyní charakterizováno, jako že zastupitelstvo si vyhradilo kompetenci k rozhodování o uzavření této smlouvy?“*

Z hlediska zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, neexistuje možnost „ověření“ postupu starosty městské části. Citovaný zákon svěřuje rozhodování buď zastupitelstvu, nebo radě, resp. starostovi městské části. Pokud byla věc předložena zastupitelstvu k projednání a zastupitelstvo projevilo zájem věc řešit (zařazením na program jednání), má se za to, že si zastupitelstvo fakticky vyhradilo ve věci rozhodnout a starosta nemůže platně smlouvu uzavřít bez schválení zastupitelstvem.

4) *„Pokud by se předkládal ke schválení tento bod do ZMČ v době, kdy ještě nedošlo ke schválení převodu dotace do dalšího roku, bylo by takové rozhodnutí starosty chybné?“*

Zákon o zadávání veřejných zakázek nestanoví povinnost zajistit před zadáním veřejné zakázky zdroj financování. Ustanovení § 127 odst. 2 písm. e) citovaného zákona umožňuje zadavateli zrušit zadávací řízení, pokud zadavatel neobdržel dotaci, z níž měla být veřejná zakázka zcela nebo částečně uhrazena. Veřejnou zakázku lze rovněž zrušit, pokud se v průběhu zadávacího řízení vyskytly důvody hodné zvláštního zřetele, do nichž zákon výslovně zahrnuje důvody ekonomické. Rozhodnutí orgánu městské části v rámci zadávacího řízení tak může být učiněno bez ohledu na udělení dotace, ze které městská část plánuje veřejnou zakázku financovat.

S pozdravem

JUDr. Tomáš Havel, Ph.D.

zástupce ředitele Magistrátu pro sekci průřezových činností
podepsáno elektronicky

